

Số: 16 /KH - TCDS

Hà Nội, ngày 17 tháng 4 năm 2014

KẾ HOẠCH
Phổ biến, giáo dục pháp luật
về Dân số - Kế hoạch hoá gia đình năm 2014

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20 tháng 6 năm 2013, Nghị định số 28/2013/NĐ - CP ngày 04 tháng 4 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; căn cứ Kế hoạch Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về y tế năm 2014 ban hành kèm theo Quyết định số 5479/KH-BYT ngày 31/12/2013 của Bộ trưởng Bộ Y tế; căn cứ yêu cầu của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về Dân số - Kế hoạch hóa gia đình (DS-KHHGĐ), Tổng cục DS - KHHGĐ ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật về DS - KHHGĐ năm 2014 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Quán triệt đầy đủ, sâu sắc về ý nghĩa, mục đích và tầm quan trọng của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật;
2. Đáp ứng yêu cầu về quyền được thông tin về pháp luật và trách nhiệm tìm hiểu, học tập pháp luật của công dân;
3. Cung cấp thông tin, văn bản pháp luật kịp thời, thường xuyên về chính sách, pháp luật cần thiết, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức ngành DS-KHHGĐ và các đối tượng có trách nhiệm thực hiện, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước bản pháp luật trong lĩnh vực DS-KHHGĐ.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức hoạt động của đơn vị làm đầu mối thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về DS-KHHGĐ: Tham mưu cho Lãnh đạo Tổng cục DS-KHHGĐ chỉ đạo, hướng dẫn, tập huấn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung và về lĩnh vực DS - KHHGĐ.

- Đơn vị đầu mối: Vụ Pháp chế - Thanh tra.

- Thời gian thực hiện: Năm 2014.

2. Cung cấp và cập nhật thông tin, kiến thức pháp luật, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đơn vị đầu mối: Vụ Pháp chế - Thanh tra.

- Thời gian thực hiện: Năm 2014.

3. Cung cấp văn bản quy phạm pháp luật cần thiết trong lĩnh vực DS-KHHGD cùng các văn bản có liên quan; thực hiện công tác phổ biến kiến thức pháp luật thông qua mạng thông tin điện tử của Tổng cục DS-KHHGD, Báo Gia đình và Xã hội, chuyên mục “Phổ biến, giáo dục pháp luật” trên E-Office của Tổng cục, thông qua các phương tiện thông tin đại chúng tại Trung ương và địa phương, giúp các đơn vị, địa phương và người dân khai thác, thực hiện.

- Đơn vị thực hiện: Vụ Pháp chế - Thanh tra, Trung tâm Nghiên cứu, Thông tin và Dữ liệu, Báo Gia đình và Xã hội và các đơn vị có liên quan.

- Đơn vị phối hợp: Các Vụ, đơn vị thuộc Tổng cục theo lĩnh vực được phân công phụ trách và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2014.

4. Tổ chức và tham dự các lớp tập huấn, hội nghị, hội thảo để giới thiệu, triển khai, thi hành Hiến pháp, các văn bản quy phạm pháp luật về cán bộ, công chức, viên chức, y tế, dân số do Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, liên Bộ và Bộ Y tế ban hành.

- Đơn vị đầu mối: Vụ Pháp chế - Thanh tra; các Vụ, đơn vị thuộc Tổng cục và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2014.

5. Tổ chức giải đáp, trợ giúp, tư vấn pháp luật về DS-KHHGD cho các đơn vị, tổ chức có liên quan.

- Đơn vị đầu mối: Vụ Pháp chế - Thanh tra; các Vụ, đơn vị thuộc Tổng cục và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: năm 2014.

6. Xây dựng, quản lý và khai thác “Tủ sách pháp luật”.

- Đơn vị thực hiện: Vụ Pháp chế - Thanh tra; Chi cục DS-KHHGD các tỉnh, thành phố.

- Thời gian: năm 2014.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của các Vụ, đơn vị thuộc Tổng cục

a. Vụ Pháp chế - Thanh tra có trách nhiệm là đầu mối thực hiện và phối hợp với các Vụ, đơn vị thuộc Tổng cục để triển khai thực hiện kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật về DS-KHHGD năm 2014 trong toàn Ngành;

b. Các Vụ, đơn vị thuộc Tổng cục có trách nhiệm phối hợp với Vụ Pháp chế - Thanh tra trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

c. Vụ Kế hoạch - Tài chính làm đầu mối phối hợp với Ban quản lý các dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia DS - KHHGD trên cơ sở Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật về DS - KHHGD năm 2014 đã được phê duyệt có trách nhiệm bố trí kinh phí bảo đảm thực hiện Kế hoạch.

2. Trách nhiệm của Chi cục DS-KHHGD các tỉnh, thành phố

a. Căn cứ vào Kế hoạch, hướng dẫn của Sở Y tế các tỉnh/thành phố về phổ biến, giáo dục pháp luật, tổ chức thực hiện tốt kế hoạch trong phạm vi địa phương mình.

b. Định kỳ 06 tháng (trước ngày 05/6) và hàng năm (trước ngày 05/10) báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về Tổng cục DS - KHHGD (Vụ Pháp chế - Thanh tra).

Nơi nhận:

- Tổng cục trưởng (để b/c);
- Các Phó Tổng cục trưởng;
- Vụ Pháp chế, Bộ Y tế;
- Chi cục DS-KHHGD các tỉnh/TP;
- Các Vụ, đơn vị thuộc Tổng cục;
- Lưu: VT, PC-TTr (02).

**KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG**



Nguyễn Văn Tân